



Tribunal de Contas  
do Estado de São Paulo

# Relatório Individual

# Gestão de Enfrentamento do COVID-19

## A. RECEITA

### PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA

#### A.1) Informe a Receita Total Arrecadada até 31/05/2020:

Resposta: R\$ 36,577,862.50

Comentários: -

#### A.2) Informe a estimativa inicial de Arrecadação de Receita até 31/05/2020:

Resposta: R\$ 38,200,833.33

Comentários: -

# Gestão de Enfrentamento do COVID-19

## B. EXAMES PRELIMINARES

### PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA

**1) Houve edição do decreto de calamidade pública ou de estado de emergência?**

Resposta: **Sim**

Comentários: -

**1.1) Informar o número do decreto:**

Resposta: **013 de 01/04/2020**

Comentários: -

**1.2) Informar a data de publicação do decreto:**

Resposta: **04/04/2020**

Comentários: **diario oficial**

**2) Houve reconhecimento do Decreto pela Assembleia Legislativa?**

Resposta: **Sim**

Comentários: -

**2.1) Informar a data de remessa do Decreto de Calamidade à Assembleia Legislativa:**

Resposta: **09/04/2020**

Comentários: **Envio através do e-mail eletrônico: procuradoria@barrinha.sp.gov.br**

**3) Providenciou a formação de equipe multidisciplinar ou comitê de crise para avaliações, deliberações e acompanhamento do planejamento e das ações de enfrentamento ao COVID-19?**

Resposta: **Sim**

Comentários: -

**3.1) Há participação do Conselho Municipal de Saúde nesta equipe multidisciplinar ou comitê de crise?**

Resposta: **Sim**

# Gestão de Enfrentamento do COVID-19

## B. EXAMES PRELIMINARES

### PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA

Comentários: tem 1 membro do conselho

**3.2) Há divulgação à população das medidas sanitárias sobre o enfrentamento ao COVID-19?**

Resposta: **Sim**

Comentários: -

**3.3) Qual o meio utilizado para a divulgação à população das medidas sanitárias sobre o enfrentamento ao COVID-19?**

Resposta: **carro de som, orientação pela equipe de vigilância sanitária à população, no site municipal e nas mídias sociais oficiais do município.**

Comentários: -

**4) Foi elaborado plano municipal de enfrentamento ao COVID-19?**

Resposta: **Sim**

Comentários: -

**5) Existem instrumentos (planilhas e/ou aplicativos) para o acompanhamento da involução ou evolução das demandas relacionadas às ações de enfrentamento ao COVID-19?**

Resposta: **Sim**

Comentários: -

**6) O Município está divulgando todos os atos, as receitas e as despesas decorrentes da situação de calamidade pública no portal de transparência do município, em conformidade com o Comunicado SDG n° 18/2020?**

Resposta: **Sim**

Comentários: -

## Gestão de Enfrentamento do COVID-19

### C. ACOMPANHAMENTO DA GESTÃO ORÇAMENTÁRIA, CONTÁBIL E FISCAL

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA

7) Houve criação, aperfeiçoamento ou ampliação de programas governamentais, destinados ao enfrentamento do COVID-19?

Resposta: **Sim**

Comentários: -

7.1) Informe o nome dos programas ou ações governamentais criados, aperfeiçoados ou ampliados relacionados ao enfrentamento do COVID-19

Resposta: Foi criado no Programa 0027 - Gestão em Saúde a Ação 2035 Corona Virus Covid-19 e aberto os créditos dentro da mesma

Comentários: -

8) Houve recebimento de repasses federais e/ou estaduais destinados ao enfrentamento do COVID-19 até o presente momento?

Resposta: **Sim**

Comentários: -

8.1) Qual o montante de repasses federais recebidos para o enfrentamento do COVID-19 até o presente momento?

Resposta: R\$ 277,397.26

Comentários: -

8.2) Qual o montante de repasses estaduais recebidos para o enfrentamento do COVID-19 até o presente momento?

Resposta: R\$ 279,736.00

Comentários: -

9) Houve realização de despesas para o enfrentamento do COVID-19 até o presente momento (independentemente da fonte de recursos e da função de governo)?

Resposta: **Sim**

Comentários: -

## Gestão de Enfrentamento do COVID-19

### C. ACOMPANHAMENTO DA GESTÃO ORÇAMENTÁRIA, CONTÁBIL E FISCAL

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA

9.1) Qual o montante total de despesas para o enfrentamento do COVID-19 até o presente momento (independentemente da fonte de recursos e da função de governo)?

Resposta: Valor Empenhado: R\$ 21,143.70  
Valor Liquidado: R\$ 10,953.70  
Valor Pago: R\$ 7,893.70

Comentários: -

10) As receitas e despesas destinadas ao enfrentamento ao COVID-19 estão sendo lançadas na contabilidade, com o código de aplicação 312, conforme estabelecido no Comunicado AUDESP nº 28/2020?

Resposta: Sim

Comentários: -

11) Houve a elaboração de plano de contingência orçamentária?

Resposta: Não

Comentários: -

11.1) A Prefeitura realizou alguma medida de contingenciamento em face da queda na arrecadação, até o presente momento?

Resposta: Não

Comentários: -

11.1.1) Especifique as medidas adotadas

Resposta: -

Comentários: -

11.2) A Câmara adotou alguma medida para auxiliar a Prefeitura no combate à pandemia ?

Resposta: Não

Comentários: -

## Gestão de Enfrentamento do COVID-19

### C. ACOMPANHAMENTO DA GESTÃO ORÇAMENTÁRIA, CONTÁBIL E FISCAL

#### **PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA**

##### 11.2.1) Especifique as medidas adotadas

Resposta: -

Comentários: -

##### 12) Realizou alguma renúncia de receita até o presente momento?

Resposta: **Não**

Comentários: -

##### 12.1) Qual o montante total de renúncia de receita realizada até o presente momento?

Resposta: -

Comentários: -

##### 12.2) Desse montante total, qual o valor de renúncia de receita realizada para atender à necessidade imposta pela pandemia?

Resposta: -

Comentários: -

##### 13) Houve abertura de créditos extraordinários?

Resposta: **Não**

Comentários: -

##### 13.1) Qual o montante total de créditos extraordinários abertos até o presente momento?

Resposta: -

Comentários: -

##### 13.2) Deste montante total, qual o valor de créditos extraordinários abertos exclusivamente para o enfrentamento do COVID-19, até o presente momento?

Resposta: -

## Gestão de Enfrentamento do COVID-19

### C. ACOMPANHAMENTO DA GESTÃO ORÇAMENTÁRIA, CONTÁBIL E FISCAL

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA

Comentários: -

**13.3) A abertura dos créditos extraordinários está amparada em alguma fonte ou dotação existente no orçamento?**

Resposta: -

Comentários: -

**13.4) Houve estimativa de impacto sobre o equilíbrio orçamentário e financeiro para a abertura de créditos extraordinários?**

Resposta: -

Comentários: -

**13.5) Houve cientificação ao Poder Legislativo sobre a abertura de créditos extraordinários?**

Resposta: -

Comentários: -

**14) Existem reservas de contingência previstas no orçamento de 2020?**

Resposta: Sim

Comentários: -

**14.1) Qual o montante total da reserva de contingência previsto no orçamento de 2020?**

Resposta: R\$ 867,640.00

Comentários: -

**14.2) Houve utilização de reserva de contingência prevista no orçamento de 2020 até o presente momento, destinada ou não ao enfrentamento do COVID-19?**

Resposta: Não

Comentários: -



## Gestão de Enfrentamento do COVID-19

### C. ACOMPANHAMENTO DA GESTÃO ORÇAMENTÁRIA, CONTÁBIL E FISCAL

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA

14.3) Qual o montante total da reserva de contingência utilizada até o presente momento?

Resposta: -

Comentários: -

14.4) Deste montante total, qual o valor de reserva de contingência foi destinada ao enfrentamento do COVID-19?

Resposta: -

Comentários: -

15) Houve requisição de bens ou serviços de particular destinada ao enfrentamento do COVID-19?

Resposta: Não

Comentários: -

15.1) Houve fixação e/ou pagamento de valor à título de ressarcimento em face de requisição de bens ou serviço de particular, destinada ao enfrentamento do COVID-19?

Resposta: -

Comentários: -

15.2) Qual o valor total fixado e/ou pago, até o momento, a este título pela prefeitura?

Resposta: -

Comentários: -

15.3) Houve estudo ou levantamento prévio para fixação do justo valor do bem ou serviço requisitado?

Resposta: -

Comentários: -

## Gestão de Enfrentamento do COVID-19

### D. EXAME DE CONTRATAÇÕES COM BASE NO DECRETO DE CALAMIDADE PÚBLICA

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA

16) A Prefeitura realizou dispensas de licitação fundamentadas no art. 24, IV da Lei Federal nº 8.666/93, para enfrentamento do COVID-19?

Resposta: Não

Comentários: -

16.1) Qual o montante total dos valores contratados com dispensas de licitação fundamentadas na Lei Federal nº 8.666/93, para enfrentamento do COVID-19, até o presente momento?

Resposta: -

Comentários: -

17) A Prefeitura realizou dispensas de licitação com fundamento na Lei Federal nº 13.979/2020, para enfrentamento do COVID-19?

Resposta: Não

Comentários: -

17.1) Qual o montante total dos valores contratados com dispensas de licitação fundamentadas na Lei Federal nº 13.979/2020, para enfrentamento do COVID-19, até o presente momento?

Resposta: -

Comentários: -

18) A Prefeitura realizou contratação a partir da adesão a registro de preços promovido por outro ente federativo (carona) para enfrentamento do COVID-19?

Resposta: Não

Comentários: -

18.1) Qual o montante total dos valores contratados a partir da adesão a registro de preços promovido por outro ente federativo (carona) para enfrentamento do COVID-19, até o presente momento?

Resposta: -

## **Gestão de Enfrentamento do COVID-19**

### **D. EXAME DE CONTRATAÇÕES COM BASE NO DECRETO DE CALAMIDADE PÚBLICA**

#### **PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA**

Comentários: -

## Gestão de Enfrentamento do COVID-19

### E. EXAME DE CONTRATAÇÕES COM O 3º SETOR

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA

19) A Prefeitura realizou repasses ao 3º Setor voltados ao enfrentamento do COVID-19, até o presente momento?

Resposta: Não

Comentários: -

19.1) Qual o montante total repassado ao 3º Setor, voltado ao enfrentamento do COVID-19, até o presente momento?

Resposta: -

Comentários: -

# Gestão de Enfrentamento do COVID-19

## F. RECURSOS HUMANOS

### PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA

20) Houve contratação emergencial de pessoal destinada ao enfrentamento do COVID-19?

Resposta: Não

Comentários: -

20.1) Qual o montante total despendido com o pagamento de pessoal contratado emergencialmente para o enfrentamento do COVID-19, até o presente momento?

Resposta: -

Comentários: -

# Gestão de Enfrentamento do COVID-19

## G. ASSISTÊNCIA SOCIAL

### PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA

21) A Secretaria Municipal de Assistência Social, ou órgão equivalente, vem tomando medidas de enfrentamento aos efeitos do COVID-19 sobre a população?

Resposta: Sim

Comentários: -

21.1) Citar, resumidamente, as medidas sociais de enfrentamento do COVID-19 mais relevantes adotadas.

Resposta: Estamos com a demanda de atendimento no setor social ampliada em relação com cesta básica e leite de caixa para melhor atender os usuários nesse período de enfrentamento mediante a pandemia.

Comentários: -

21.2) Qual o montante total dos valores despendidos na adoção das medidas sociais, até o presente momento?

Resposta: R\$ 16,629.00

Comentários: houve um aumento da adoção de alimentos para as Famílias Carentes cadastradas nos programas sociais

21.3) Houve elaboração de plano de enfrentamento dos efeitos do COVID-19 sobre a população pela Secretaria Municipal de Assistência Social, ou órgão equivalente?

Resposta: Não

Comentários: -

21.4) Houve participação do Conselho Municipal de Assistência Social no planejamento e/ou acompanhamento das medidas sociais de enfrentamento ao COVID-19 adotadas pela Secretaria?

Resposta: Não

Comentários: -

21.5) Houve necessidade de adoção de medidas sociais, decorrentes da pandemia, que não estavam contempladas no plano de enfrentamento do COVID-19?

Resposta: Não

# Gestão de Enfrentamento do COVID-19

## G. ASSISTÊNCIA SOCIAL

### PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA

Comentários: -

**21.6) Houve distribuição de recursos financeiros municipais à população carente (auxílio emergencial municipal), em decorrência da crise do COVID-19?**

Resposta: Não

Comentários: -

**21.7) Qual o montante total dos valores despendidos neste auxílio emergencial municipal, até o presente momento?**

Resposta: -

Comentários: -

**21.8) Quantas pessoas foram atendidas pelo auxílio emergencial municipal, até o presente momento?**

Resposta: -

Comentários: -

# Gestão de Enfrentamento do COVID-19

## H. EDUCAÇÃO

### PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA

22) No decorrer do mês em exame, as aulas presenciais para os alunos da rede municipal de ensino sofreram paralisação, devido à Pandemia do COVID-19?

Resposta: Total

Comentários: -

22.1) A Secretaria Municipal de Educação, ou órgão equivalente, vem tomando medidas educacionais de emergência voltadas a mitigar os possíveis impactos sobre a aprendizagem?

Resposta: Sim

Comentários: -

22.2) Citar, resumidamente, as medidas mitigadoras de impacto sobre a aprendizagem mais relevantes adotadas.

Resposta: O Departamento Pedagógico do Município organizou junto às unidades escolares e seus professores a confecção de atividades que estão sendo entregues, semanalmente, aos responsáveis dos alunos. As mesmas são corrigidas pelos professores quando retornam.

Comentários: -

22.3) Qual o montante total dos valores despendidos na adoção de medidas mitigadoras de impacto sobre a aprendizagem, até o presente momento?

Resposta: R\$ 18,000.00

Comentários: -

22.4) Houve elaboração de plano de enfrentamento do COVID-19 pela Secretaria Municipal de Educação, ou órgão equivalente?

Resposta: Sim

Comentários: -

22.5) Houve participação do Conselho Municipal de Educação no planejamento e acompanhamento das medidas mitigadoras de impacto sobre a aprendizagem adotadas pela Secretaria?

Resposta: Sim



# Gestão de Enfrentamento do COVID-19

## H. EDUCAÇÃO

### PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA

Comentários: -

**22.6) Houve necessidade de adoção de medidas mitigadoras de impacto sobre a aprendizagem, decorrentes da pandemia, que não estavam contempladas no plano de enfrentamento do COVID-19?**

Resposta: **Não**

Comentários: -

**22.7) Houve Distribuição de merenda escolar aos alunos, durante a suspensão total ou parcial das aulas presenciais?**

Resposta: **Sim**

Comentários: -

# Gestão de Enfrentamento do COVID-19

## I. SAÚDE

### PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA

23) A Secretaria Municipal de Saúde, ou órgão equivalente, vem tomando medidas voltadas ao enfrentamento dos efeitos do COVID-19 sobre a saúde da população?

Resposta: **Sim**

Comentários: -

23.1) Qual o montante total dos valores despendidos na adoção de medidas de saúde voltadas ao enfrentamento ao COVID-19, até o presente momento?

Resposta: **R\$ 21,143.70**

Comentários: -

23.5) Citar, resumidamente, as medidas de saúde voltadas ao enfrentamento ao COVID-19 mais relevantes adotadas.

Resposta: **Declaração de Calamidade Pública,Elaboração de Plano de Contingência, aquisição de Epis para todos os funcionários, orientação dos pacientes nas UBS, criação de Ala específica para o Covid na UMS, pulverização de produtos específicos ao combate do virus em locais de grande movimentação de pessoas, treinamentos sobre importância do uso dos epis aos funcionários, entre outros.**

Comentários: -

23.6) Houve elaboração de plano de enfrentamento do COVID-19, pela Secretaria Municipal de Saúde, ou órgão equivalente?

Resposta: **Sim**

Comentários: **Plano elaborado desde o início da Pandemia, e aprovado no Conselho Municipal em 21 de maio de 2020**

23.7) Houve participação do Conselho Municipal de Saúde no planejamento e/ou acompanhamento das medidas de saúde voltadas ao enfrentamento ao COVID-19 adotadas pela Secretaria?

Resposta: **Sim**

Comentários: -

# Gestão de Enfrentamento do COVID-19

## I. SAÚDE

### PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA

23.8) Houve necessidade de adoção de medidas de saúde, decorrentes da pandemia, que não estavam contempladas no plano de enfrentamento do COVID-19?

Resposta: **Sim**

Comentários: -

24) O Município é referência no atendimento a pacientes do COVID-19, prestando assistência a população de outro(s) municípios?

Resposta: **Não**

Comentários: -

24.1) Quantos municípios estão sendo atendidos pela rede local de saúde (excluindo o município prestador das informações)?

Resposta: -

Comentários: -

25) O Município possui hospitais de campanha construídos (montados) ou em construção (montagem)?

Resposta: **Não**

Comentários: -

# Gestão de Enfrentamento do COVID-19

## K. ESTATÍSTICAS

### PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA

#### 26) Número de exames coletados para o COVID-19, até o presente momento

Resposta: 136

Comentários: Sendo 22 em laboratório privado (R\$4.040,00), 75 teste rápido, 39 swabs (a maioria dos testes rápidos foram feitos por precaução em Profissionais da Saúde que tiveram contato com suspeitos de COVID-19 ou que estavam com Síndrome Gripal, sendo que 05 profissionais da saúde contraíram o COVID-19.

#### 27) Número de casos em análise do COVID-19, até o presente momento

Resposta: 8

Comentários: Pacientes que passaram por consulta e aguardam os resultados de exames.

#### 28) Número de casos descartados do COVID-19, até o presente momento

Resposta: 108

Comentários: Pacientes que passaram por consulta, foi colhido o exame e após o resultado negativo foram descartados.

#### 29) Número de casos confirmados do COVID-19, até o presente momento

Resposta: 20

Comentários: -

#### 29.1) Percentual de casos confirmados leves (se houver):

Resposta: 15.00%

Comentários: -

#### 29.2) Percentual de casos confirmados moderados (se houver):

Resposta: 4.00%

Comentários: -

# Gestão de Enfrentamento do COVID-19

## K. ESTATÍSTICAS

### PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA

#### 29.3) Percentual de casos confirmados graves (se houver):

Resposta: 1.00%

Comentários: -

#### 30) Número de casos recuperados do COVID-19, até o presente momento

Resposta: 14

Comentários: -

#### 31) Número de óbitos confirmados de COVID-19, até o presente momento

Resposta: 1

Comentários: -

#### 32) Número de óbitos suspeitos de COVID-19, até o presente momento

Resposta: 2

Comentários: -

#### 33) Número de óbitos descartados de COVID-19, até o presente momento

Resposta: 1

Comentários: -

#### 34) Número de leitos na enfermaria existentes, até o presente momento

Resposta: 2

Comentários: -

#### 35) Número de leitos na enfermaria ocupados, até o presente momento

Resposta: 0

Comentários: -

# Gestão de Enfrentamento do COVID-19

## K. ESTATÍSTICAS

### PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA

**36) Número de leitos na UTI existentes, até o presente momento**

Resposta: 0

Comentários: -

**37) Número de leitos na UTI ocupados, até o presente momento**

Resposta: 0

Comentários: -